Mekanisme pendistribusian kerugian yang mereka usulkan pada posita poin 29 
tampaknya telah disesuaikan dengan ketentuan dalam PERMA Nomor 1 Tahun 2002. 
Tuntutan utama dalam perkara ini adalah pengembalian kelebihan tanah seluas 19 ha 
(sembilan belas hektar) dan pembayaran ganti rugi yang mencapai total 
Rp19.342.000.000 (sembilan belas miliar tiga ratus empat puluh dua juta rupiah) kepada 
Penggugat tanpa syarat apapun. Setelah gugatan dikabulkan maka pengembalian tanah 

12 Harahap, M. Yahya. Hukum Acara Perdata: Tentang Gugatan, Persidangan, Penyitaan, Pembuktian, dan 
Putusan Pengadilan. Jakarta: Sinar Grafika, 2019. 
13 Ibid., 226. 

dan pembayaran ganti rugi direncanakan untuk dibagikan secara merata kepada 207 (dua 
ratus tujuh) anggota Masyarakat Adat. Berdasarkan perhitungan tersebut, setiap individu 
yang tergabung dalam kelompok akan menerima kompensasi sebesar Rp93.439.600 
(sembilan puluh tiga juta empat ratus tiga puluh sembilan ribu enam ratus rupiah). 

Proses pendistribusian yang dirancang oleh Penggugat dijelaskan dalam posita poin 
31. Pendistribusian akan dilakukan secara langsung dan serentak kepada setiap anggota 
Masyarakat Adat yang berhak. Mekanisme ini akan dilakukan secara berjenjang untuk

[...]

kelompok yang berhak menerima ganti rugi. Hal ini merupakan kekurangan yang 
signifikan mengingat dalam gugatan class action verifikasi keanggotaan kelompok 
merupakan tahap penting untuk memastikan legitimasi penerima ganti rugi. Penentuan 
jumlah anggota kelompok yang disebutkan sebanyak 207 (dua ratus tujuh) orang dalam 
putusan tersebut memerlukan mekanisme pendaftaran yang sistematis dan dapat 
dipertanggungjawabkan. Putusan tersebut juga tidak menetapkan prosedur 
pengumpulan dan verifikasi bukti kerugian yang dialami oleh masing-masing anggota 
kelompok.